mulação do Plano de Ação de Utilização do Recurso Es-
tadual A gestora do SUAS, senhora Márcia Terezinha, 
apresentou proposta de reformulação do Plano de Ação 
do Recurso Extraordinário – Incremento ao Cofi nancia-
mento Estadual para Proteção Social Básica e/ou Especial 

2025, no valor de R$ 58.700,00 (cinquenta e oito mil e 
setecentos reais), previamente aprovado no primeiro se-
mestre de 2025. Explicou que o recurso, antes destinado 
ao Centro POP e a outros setores da Proteção Especial, 
necessita ser redirecionado para melhorias na Casa de 
Convivência, destinando-se integralmente à obra.

[...]

mento dos recursos, desde que aprovado pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social;

Considerando a apresentação realizada pela Gestora 
Municipal do SUAS, na Reunião Ordinária do COMASO 
de 11 de novembro de 2025, registrando a necessidade de 
realocar a totalidade do recurso no valor de R$ 58.700,00 
(cinquenta e oito mil e setecentos reais) para melhorias 
estruturais na Casa de Convivência de Araruama, equi-
pamento de acolhimento integrante da Proteção Social 
Especial;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a necessidade socioassistencial da 
Reformulação do Plano de Ação de utilização do Re-